•	 Límites a Deducciones y Rentas Exentas: La Ley 2277 de 2022 
limitó la suma total de ciertas rentas exentas y deducciones es-
peciales en la cédula general al 40% del ingreso líquido (ingreso 
menos ingresos no constitutivos de renta), con un tope máximo 
anual de mil trescientas cuarenta (1.340) UVT. Este límite aplica 
a conceptos como aportes voluntarios a pensión, cuentas AFC, 
deducción por dependientes, entre otros. La deducción del 1% 
por compras con factura electrónica no está sujeta a este límite. 
La renta exenta del 25% sobre los pagos laborales (si aplica)

[...]

•	 Un médico estético persona natural se convierte en Respon-
sable de IVA si, en el año anterior o en el año en curso, sus 
ingresos brutos totales provenientes de actividades gravadas 
(tratamientos de belleza, cirugías estéticas no reparadoras/fun-
cionales) superan el tope de tres mil quinientas (3.500) UVT, o 
si sus consignaciones bancarias, depósitos o inversiones finan-
cieras superan este mismo monto. Otros criterios como tener 
más de un establecimiento, explotar franquicias, etc., también 
generan la obligación.   

•	 Si es Responsable de IVA, debe cobrar el impuesto a la tarifa ge-

[...]

se acojan al Régimen Simple de Tributación (SIMPLE).

•	 Impuesto al Patrimonio: Creado por la Ley 2277 de 2022 con 
carácter permanente, grava a las personas naturales y sucesio-
nes ilíquidas, entre otros, cuyo patrimonio líquido al 1 de enero 
de cada año sea igual o superior a setenta y dos mil (72.000) 
UVT. La base gravable es el patrimonio líquido poseído a 1 de 
enero, permitiendo excluir las primeras doce mil (12.000) UVT 
del valor de la casa o apartamento de habitación principal. Las 
tarifas para los años 2023 a 2026 son progresivas (Ver Tabla de 
Tarifas en sección 3).

1.2. Persona Jurídica:

Si el ejercicio de la medicina estética se realiza a través de una socie-

[...]

acceso al SIMPLE para las personas naturales o jurídicas que 
presten servicios profesionales, de consultoría y científicos en 
los que predomine el factor intelectual sobre el material. Solo 
pueden acogerse a este régimen si sus ingresos brutos por es-
tos conceptos son inferiores a doce mil (12.000) UVT en el año 
anterior. La clasificación de la medicina estética en este punto 
es crucial.   

•	 Tarifas en el SIMPLE: Las tarifas son integradas y varían según 
la actividad económica y el nivel de ingresos brutos anuales, uti-
lizando tablas progresivas en UVT.

[...]

con un experto para la clasificación adecuada.

¿Quiénes deben pagar el impuesto al patrimonio con la Ley 2277 de 
2022?
Deben pagarlo las personas naturales y sucesiones ilíquidas, entre 
otros, cuyo patrimonio líquido al 1 de enero de cada año sea igual o 
superior a setenta y dos mil (72.000) UVT.   

¿Cuál es la tarifa del impuesto al patrimonio?
Las tarifas para 2023 a 2026 son progresivas: 0.5% para patrimonio 
líquido entre 72.000 y 122.000 UVT, 1.0% entre 122.000 y 239.000 
UVT, y 1.5% sobre el excedente de 239.000 UVT. A partir de 2027, la